[image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO DO CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO
[image: ]

[bookmark: _GoBack]ATA Nº 06 / 2017

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, na sala 101 do prédio do Centro de Letras e Comunicação (CLC) – Campus Porto, com início às oito horas, reuniu-se o Conselho do Centro de Letras e Comunicação, sob a presidência da Diretora do CLC, profa.Drª. Vanessa Doumid Damasceno, para reunião extraordinária. Estiveram presentes os membros do Conselho, conforme lista de presença anexa. Deu-se início à reunião, primeiro com aprovação da pauta e, em seguida, apreciação do primeiro ponto. (1)Afastamento de professor do curso de Licenciatura em Letras - Português e Alemão: A professora Vanessa informou que recebeu, por escrito, o relato de cinco alunos do curso de Licenciatura em Letras – Português e Alemão, que acusam terem sofrido assédio, na sala de aula, por professora do quadro permanente do Curso de Alemão do CLC. Informou ainda que após ouvir as partes, fez contato com a Procuradoria Jurídica da UFPEL para avaliar o melhor caminho a ser seguido, de acordo com as leis que regem a instituição, a fim de preservar os envolvidos e não acarretar prejuízo de nenhuma forma ao Centro e aos envolvidos. Sobre a carga horária da referida professora, Vanessa informou que a professora continuará com atividades junto à turma do sétimo semestre, atualmente em curso, bem como com atividades em Projetos. As disciplinas ministradas pela professora para turma do terceiro semestre serão divididas entre o corpo docente do Área do Alemão. Dessa forma, apreciou-se o pedido de afastamento da professora da turma de terceiro semestre do Curso de Alemão. Vanessa informou que a decisão será levada à gestão central da UFPel, através de Memorando com cópia anexa da ata desta reunião, para que as providências cabíveis sejam tomadas. Foram solicitados alguns esclarecimentos sobre os relatos, os quais foram dados pela professora Vanessa e, em seguida, foram colocados em votação os seguintes encaminhamentos: 1º)Afastar a professora da turma de terceiro semestre do  curso de Licenciatura em Letras – Português e Alemão; em regime de votação, os Conselheiros aprovaram por unanimidade o pedido de afastamento da professora da turma de terceiro semestre. 2º) Ao encaminhar a questão à Gestão Central da UFPEL, solicitar que esta agilize a tomada de providências, bem como que mantenha o Centro informado da tramitação do referido processo; em regime de votação, os Conselheiros aprovaram a proposta de pedido de agilidade, por unanimidade. (2)Plano de Desenvolvimento da Unidade (PDU): A professora Vanessa informou que as unidades têm o prazo de abril de 2018 para entregarem o PDU.  Para a construção inicial do Plano do CLC, solicita a indicação de 01 representante de cada curso, 03 representantes dos servidores técnico-administrativos e 03 representantes discentes para compor uma Comissão a fim de criar estratégia para essa construção. Pediu que os nomes sejam enviados para a Direção até o dia 23 de maio do corrente. Disse que uma vez constituída a Comissão, chamará o professor responsável, Pedro Sanches, para dar mais informações.(3)Estágio como disciplina: A professora Vanessa trouxe o informe sobre o Estágio, dando total autonomia aos Colegiados e ao Núcleo de Estágios para reabrir a discussão sobre as modificações realizadas na disciplina de estágio. Para tal, pediu à conselheira Luciana Vinhas que

chame reunião com todas as áreas. Disse que a Direção havia proposto os Seminários de Estágio que versam sobre discussões teóricas. Foi solicitado que o Núcleo Docente Estruturante do CLC volte a reunir-se e foi deliberado que a professora Luciana Vinhas organize uma reunião para dar início às discussões sobre estágios no CLC.(4) Créditos orçamentários às Unidades Acadêmicas – professora Vanessa informou que já  foram abertos créditos orçamentários às Unidades Acadêmicas, equivalentes a 50% dos recursos previstos na matriz orçamentária de 2016 e chamará a Comissão de Finanças para discutir o orçamento do Centro.   Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Carla Rosane Carret Machado, lavrei a presente Ata que, após lida, será aprovada pelos membros do Conselho do Centro de Letras e Comunicação presentes a esta reunião.x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-_______________________________________________________________________________________

Ata 06, de 19 de maio de 2017 Página - 1/1
image1.png
&

image2.png
s

0